
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Reg. Gen. n. 201 del 23-05-2024 
  
  
DETERMINA n. 101 del 23-05-2024 
 

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI EDUCATIVA DOMICILIARE ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
MEDEA PER N. UN MINORE DI ETÀ COMPRESA TRA ZERO E 
TRENTASEI MESI A VALERE SULLE RISORSE AGGIUNTIVE 
DEL FSC ASILI NIDO 

       

 
Premesso: 
- la legge 328/00 recante"legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 
- la L.R. n. 22/86; 
- che con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, il Ministero dell'Istruzione e del Merito, il Ministero per gli Affari Europei, il Sud, le 
Politiche di coesione e il PNRR, il Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità del 
26.04.2023 è stata assegnata per l'annualità 2023 la somma complessiva di € 175 miliori, destinata 
ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna, per 
obiettivi di servizio asili nido; 
- in particolare al Comune di Santa Cristina Gela è stata attribuita la somma complessiva di € 
7.668,04; 
 
Dato atto che: 
- gli importi spettanti ai singoli comuni beneficiari inseriti in elenco sono stati ripartiti sulla base dei 
criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante "obiettivi di servizio asili nido e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023; 
- con delibera di giunta municipale n. 31 del 07.05.2024 si è deciso di utilizzare la somma per un 
servizio di educativa domiciliare, così come previsto dall'art. 2, comma 3, lett. b) e c), punti 1 e 3, 
del decreto legislativo n. 65 del 13 aprile 2017, in favore di n. 1 minore di età compresa tra 3 e 36 
mesi; 
- con nota prot. n. 2746 dell'8.05.2024 un utente ha presentato istanza spontanea ed ha effettuato la 
scelta della Cooperativa; 
- tuttavia, la Cooperativa scelta inizialmente non ha trovato operatori disponibili, per cui si è fatta 
porre in essere una seconda scelta, la quale è ricaduta nella Cooperativa Sociale Medea, con sede a 
Monreale, in via Regione Siciliana, n. 14/G, P.I./C.F.04512290828; 
- pertanto, con nota prot. n. 2947 del 14.05.2024 l'ufficio servizi sociali ha richiesto un preventivo 
alla Cooperativa Sociale Medea, con sede a Monreale, in via Regione Siciliana, n. 14/G, 
P.I./C.F.04512290828, per l'attivazione di un servizio di educativa domiciliare (SED) per n. 1 
minore residente e con nota prot. n. 2958 del 15.05.2024 lo stesso è stato acquisito, con indicazione 



della data di inizio e della data di fine presunte di svolgimento del servizio di educativa domiciliare, 
ovvero dal 20.05.2024 al 17.05.2025; 
- considerato l'importo a disposizione, pari a € 7.668,04, è possibile, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, procedere all'affidamento diretto del servizio mediante ricorso 
all'apposito portale telematico Acquisti in retepa; 
- la scelta del contraente potrà essere effettuata ai sensi dell'art.  50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- il CIG verrà successivamente acquisito tramite il portale telematico acquisti in retepa; 
- è stato ottenuto il documento unico di regolarità contabile (DURC), con scadenza il 02.07.2024; 
 
Ritenuto di: 
- dover procedere all'affidamento diretto sul Cap. 1923 del bilancio di previsione 2024-2026 
esercizio finanziario 2024 del servizio di educativa domiciliare per n. 1 minore residente, alla 
Cooperativa Sociale Medea, con sede a Monreale, in via Regione Siciliana, n. 14/G, 
P.I./C.F.04512290828, mediante apposito portale telematico Acquisti in retepa; 
 
 
Visto: 
 la legge n. 328/00; 
- la L.R. 22/86; 
- il T.U.E.L; 
- la determina sindacale n. 10 del 04.05.2023 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni 
di Responsabile dell'Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali; 
- lo statuto comunale; 
- l'O.R.E.LL.; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
1) Approvare la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo 
punto, si intende integralmente riportata; 
2) Procedere all'affidamento diretto sul Cap. 1923 del bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 
finanziario 2024del servizio di educativa domiciliare per n. 1 minore residente, alla Cooperativa 
Sociale Medea, con sede a Monreale, in via Regione Siciliana, n. 14/G, P.I./C.F.04512290828, 
mediante apposito portale telematico Acquisti in retepa; 
3) Dare atto che non sussistono nei propri confronti cause di conflitto d'interesse nè potenziale nè 
reale; 
4) Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all' albo pretorio online e 
permanentemente sul sito istituzionale dell'Ente ed entro 7 giorni dall'apposizione dal visto 
contabile (L.R. n. 22/2008) per il tramite dell'Ufficio di Segreteria. 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole 
 
Lì 23-05-2024 
 



Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 

 
 
Prenotazione impegno N.     3 del 23-05-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1923 / Articolo       
Contributi per fruire di asili nido sul territorio 
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE ALLA 

COOPERATIVA SOCIALE MEDEA PER N. UN MINORE DI ETA COMPRESA TRA ZERO E TRENTASEI 
MESI A VALERE SULLE RISORSE AGGIUNTIVE DEL FSC ASILI NIDO 

Importo 2024 Euro 7.668,04 
 

 
 
Data    23-05-2024   .    
      

   Il Responsabile del servizio finanziario 
     

   F.to  Gambino Elina 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


